
Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

1 

 

        A: 

- Albo 

- Amministrazione Trasparente 

- Sito sezione PNRR 

 

 

Oggetto: Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 

1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 

“Nuove competenze e nuovi linguaggi” – Azione di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche – INTERVENTO A (D.M. 65/2023)  

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-37889; CUP C64D23002800006 

Titolo: “CPIAce migliorare” – Autorizzazione prot. 1420 del 26.02.2024 

 

 

Avviso integrato rivolto a figure professionali interne ed esterne, 

per l’incarico di esperti, mentor e tutor 

 
per lo svolgimento di percorsi in presenza co-curriculari in orario antimeridiano/pomeridiano 

non coincidente con l’orario di servizio dell’esperto, mentor e tutor. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss. mm. ii.; 

 VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 

sperimentazione; 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli  

aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) Istruzione e Ricerca del 28/01/2024 e il Contratto  

Collettivo Nazionale (CCNL) Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,  

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/




Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

2 

 VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.3 “Nuove Competenze e nuovi linguaggi”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 - Nuove competenze e 

nuovi linguaggi; Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 

orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti 

i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini di 

approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 

VISTO l’Allegato 1 al decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n.  m_pi. AOOGAMBI. 

Registro Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 …” colonna “Quota A” 

- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – LINEA DI INTERVENTO A” nell’ambito della Missione 4 – Componente 

1 – del PNRR, pari ad euro 41.736,28; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 

quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche”; 

CONSIDERATO che il PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 

3.1 “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” l’individuazione del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito quale Amministrazione titolare;  

VISTA la Delibera n. 4 del Collegio dei Docenti del 30.05.2023, Verbale n. 7, prot. 4049 del 26.06.2023; 

VISTA la Delibera n. 5 del Collegio dei Docenti del 21.12.2023, Verbale n. 3, prot. 974 dell’8.02.2024; 

VISTA la Delibera n. 7 /2024 del Commissario Straordinario della seduta del 26.01.2024 

VISTO l’atto di concessione prot. MIM n. 28201 del 26.02.2024, ns. prot. n. 1420 del 26.02.2024, che  

costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla  spesa; 

VISTO il Decreto n. 301 di Assunzione in Bilancio, prot. 1537 del 29.02.2024; 

VISTO l’articolo 53 del D. Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 

possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 

espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 

autorizzati”; 

VISTA la necessità di individuare docenti in qualità di ESPERTI (N. 8), MENTOR (N. 1) e TUTOR (N. 

8) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

3 

VISTO il decreto di avvio procedura selettiva n. 343 del 17.05.2024, prot. 3863, e l’allegato Avviso rivolto 

a figure professionali interne per l’incarico di Esperto, Mentor e/o Tutor; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del suddetto avviso, non sono pervenute candidature per le 

edizioni dei percorsi di potenziamento delle STEM e che, per il percorso di tutoraggio per l’orientamento 

agli studi e alle carriere STEM, l’unica candidatura pervenuta non risultava in possesso dei requisiti previsti 

nel progetto autorizzato; 

CONSIDERATO che, alla data di scadenza del suddetto avviso, non risultava possibile attribuire gli 

incarichi per le tre edizioni dei “percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti (Italiano L2)” per un difetto, nell’allegato D, nell’enunciazione delle finalità e 

nell’individuazione dei destinatari delle 3 edizioni previste nel progetto autorizzato; 

CONSIDERATO che l’annuale turn-over dell’utenza ha determinato un significativo cambiamento dei 

bisogni formativi degli studenti rilevati illo tempore; 

TENUTO CONTO della presenza all’interno dell’Istituzione Scolastica di tutti i Docenti in servizio per 

l’a.s. 2024-2025; 

RITENUTO, pertanto, necessario apportare le dovute modifiche all’intera procedura di cui al citato prot. 

n. 3863 del 17/05/2024 e, dunque, per quanto sopra esposto, di potersi procedere con la individuazione di 

professionalità INTERNE ed ESTERNE; 

VISTO il decreto n. 422, prot. 8780 del 21/11/2024, con sui si autorizza l’avvio della procedura di selezione 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

1. Il presente Avviso è diretto al conferimento di: 

-  n. 5 incarichi di Esperto e n. 5 incarichi di Tutor da impiegare in n. 5 edizioni (percorsi) di 27 ore 

cadauna per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione; 

 – n. 1 incarico di Mentor per la realizzazione di n. 1 edizione (percorso) di 10 ore di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM; 

– n. 3 incarichi di Esperto e n. 3 incarichi di Tutor per n. 3 edizioni (percorsi) di 40 ore cadauna per 

il potenziamento linguistico degli studenti - Italiano per lo studio 

 

come da sottostante tabella: 

 

TIPOLOGIA ATTIVITÀ TITOLO PROGETTO 
TARGET 

MINIMO 

N. 

ESPERTI 

N. 

TUTOR 
ORE 

Intervento A – Percorsi curriculari e/o co-

curriculari di orientamento e formazione per 

il potenziamento delle competenze STEM, 

digitali e di innovazione finalizzati alla 

promozione di pari opportunità di genere 

“CHE PROGRAMMA DI CITTÀ!” 9 1 1 27 

“VERDI E INNOVATIVI” 9 1 1 27 

“GARANTI DELLA PRIVACY” 9 1 1 27 

“A CACCIA DI BUFALE!” 9 1 1 27 

“L’INTELLIGENZA…ARTIFICIALE?” 9 1 1 27 

Intervento A – Percorsi di tutoraggio per 

l’orientamento agli studi e alle carriere STEM 
 

3 
1 - 10 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

4 

Intervento A – Percorsi di formazione per il 

potenziamento delle competenze linguistiche 

degli studenti (Italiano L2) 

 ITALIANO PER LO STUDIO (I 

edizione) 

9 
1 1 40 

ITALIANO PER LO STUDIO (II 

edizione) 

9 
1 1 40 

ITALIANO PER LO STUDIO (III 

edizione) 

9 
1 1 40 

 

Art. 2 - COMPITI E FUNZIONI 

Gli incarichi da attribuire prevedono l’espletamento di compiti specifici, così come di seguito elencati: 

Compiti della figura professionale di ESPERTO 

- Verificare i livelli di ingresso dei destinatari (min. 9); 

- rimodulare il percorso formativo a seconda dei livelli di ingresso e degli obiettivi proposti;  

- definire gli obiettivi e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli stessi, se 

diversi rispetto al progetto iniziale presentato per la candidatura; 

- individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso, se diverse rispetto al progetto iniziale 

presentato per la candidatura; 

- consegnare al Gruppo di Lavoro il testo definitivo del progetto, con evidenza motivata delle 

variazioni apportate al progetto iniziale; 

- comunicare preventivamente e tempestivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza ai 

fini della rimodulazione del calendario determinata da cause di forza maggiore; 

- comunicare tempestivamente al Gruppo di Lavoro e al Dirigente Scolastico eventuali anomalie 

rispetto al numero di alunni minimo previsto dal progetto e ad assenze reiterate; 

- effettuare durante il percorso valutazioni intermedie per il monitoraggio degli apprendimenti; 

- condividere periodicamente con il Gruppo di Lavoro e con il Dirigente Scolastico i risultati 

raggiunti; 

- redigere relazione finale individuale contenente obiettivi, strategie, metodologie e strumenti 

utilizzati, criteri di misurazione adottati e livelli raggiunti dai corsisti. 

Compiti della figura professionale di MENTOR 

- Progettare esperienze di mentoring in piccoli gruppi (min. 3), con l’obiettivo di orientare, secondo 

un approccio personalizzato, le studentesse e gli studenti ad intraprendere gli studi e le carriere 

professionali nelle discipline STEM; 

- valorizzare, sulla base degli esiti di indagini conoscitivo - attitudinali preliminari, i talenti, le 

esperienze e le inclinazioni verso le discipline matematiche, scientifiche e tecnologiche;  

- comunicare tempestivamente al Gruppo di Lavoro e al Dirigente Scolastico eventuali anomalie 

rispetto al numero di alunni minimo previsto dal progetto e ad assenze reiterate; 

- fornire sussidi didattici personalizzati per motivare le studentesse e gli studenti nel loro percorso di 

apprendimento; 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

5 

- organizzare incontri con ex studenti o altre personalità del territorio che hanno avuto successo nelle 

carriere STEM 

- -coinvolgere, ove possibile, le famiglie dei corsisti. 

Compiti della figura professionale di TUTOR 

- Predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dei tempi e dei metodi; 

- concordare l’orario con gli esperti; 

- compilare il registro didattico e di presenza, annotando presenze e firme di partecipanti, esperti e 

tutor, orari d’inizio e fine della lezione, entro le 24 ore successive all’erogazione del servizio; 

- segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 

numero previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere (min. 9); 

- ricevere dall’esperto e inserire la programmazione giornaliera delle attività; 

- curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di inadempienza ai propri 

compiti in itinere o anche prima/dopo l’intervento formativo; 

- provvedere alla gestione del gruppo, anche per le comunicazioni di programmazione degli interventi 

e/o per le eventuali variazioni al programma; 

- partecipare alle riunioni con il Gruppo di Lavoro, laddove ritenuto necessario; 

- descrivere e documentare i prodotti dell’intervento ai fini della disseminazione; 

- inserire un resoconto delle azioni di accompagnamento eventualmente messe in atto. 

 

Art. 3 - TEMPI, MODALITÀ DI LAVORO E COMPENSO PREVISTO 

 

Le attività si svolgeranno secondo i tempi delle azioni previste in relazione agli obiettivi del DM 

65/23, in particolare, dalla data di formalizzazione dell'incarico fino al 30.06.2025, a conclusione 

della consegna della documentazione finale conseguente alla chiusura del progetto anche in 

piattaforma e concordemente a quanto stabilito nella progettazione esecutiva di cui all’art.1. 

Le attività didattiche dovranno improrogabilmente concludersi entro il 30/04/2025.  

Le attività svolte dovranno essere registrate contestualmente nella sezione dedicata presente nella 

piattaforma FUTURA. Il compenso è corrisposto secondo unità di costo standard (importo orario 

previsto per Esperto e Mentor: € 79,00 lordo Stato; importo orario previsto per Tutor: € 34,00 lordo 

Stato.) La liquidazione dei compensi potrà avvenire solo qualora ogni percorso (edizione) avrà avuto 

completo svolgimento, solo a seguito di avvenuta rendicontazione sulla piattaforma PNRR e di 

avvenuto accreditamento delle somme da parte del MIM 

Art. 4 - PRESENTAZIONE DOMANDE  

1) Possono partecipare alla selezione per ESPERTI e MENTOR tutti candidati in possesso di laurea 

V.O., specialistica o magistrale o di diploma abilitante all’insegnamento nei percorsi AALI dei CPIA 

(quest’ultimo titolo a valere esclusivamente per le edizioni di ITALIANO L2) attinente alle aree 

tematiche dei percorsi. 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

6 

Possono partecipare alla selezione per TUTOR tutti i candidati in possesso di Laurea Specialistica o 

Diploma e delle necessarie competenze informatiche e relazionali in ambito scolastico. 

Tutti i candidati, alla scadenza del bando, devono inoltre poter dimostrare di: 

- avere la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

- avere il godimento dei diritti civili e politici;  

- non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

- possedere l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

- non aver riportato condanne penali e di non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 

l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 

iscritti nel casellario giudiziale;  

- non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica amministrazione;  

- non essere stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

- non trovarsi in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, di impegnarsi a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime;  

- non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 

con l’esercizio dell’incarico; 

- essere in possesso del requisito della comprovata specializzazione strettamente correlata al 

contenuto della prestazione;  

- possedere i titoli accademici e/o di studio descritti nelle rispettive tabelle allegate.   

 

2) Il modello di candidatura contenuto nell’allegato A al presente Avviso ne costituisce parte 

integrante e sostanziale. Le istanze di partecipazione devono essere redatte sulla base del modulo 

allegato e corredate da:  

 allegato B1 e/o B2; 

 curriculum compilato secondo il modello europeo, contenente la numerazione e 

l’evidenziazione grafica delle voci oggetto di autovalutazione da sottoporre al giudizio della 

Commissione; la mancata numerazione ed evidenziazione dei titoli oggetto di autovalutazione 

è causa di esclusione dalla procedura di selezione; 

 dichiarazione di assenza di incompatibilità debitamente sottoscritta;  

 copia documento di identità in corso di validità.  

  

3) Le istanze, corredate di tutti i documenti previsti devono essere consegnate brevi manu in Ufficio 

Protocollo, o trasmesse via mail all’indirizzo pamm15600q@istruzione.it  o via PEC all’indirizzo 

pamm15600q@pec.istruzione.it entro le ore 12.00 del giorno 26/11/2024 

4) L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai 

candidati. L’Istituzione scolastica avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla 

veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/
mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

7 

5) I dipendenti di altre Istituzioni Scolastiche o della Pubblica Amministrazione interessati alla 

selezione, qualora individuati per lo svolgimento dell’incarico, dovranno essere autorizzati a svolgere 

l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del 

contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima.  

 

Art. 5 – SELEZIONE E CRITERI ATTRIBUZIONE PUNTEGGI 

 

Sarà istituita la commissione valutatrice dei curricula in presenza di più candidature; diversamente, 

in presenza di unica candidatura, si potrà procedere all’individuazione, previo accertamento della 

conformità dei titoli al compito da rivestire. Le candidature terranno conto preliminarmente dei titoli 

di accesso indicati al precedente art. 4.  

Verranno, inoltre, valutati titoli ed esperienze descritti nella sottostante tabella. La valutazione sarà 

di tipo comparativo rispetto a titoli ed esperienze documentate e accertate dalla Commissione. 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE ESPERTI E MENTOR 

 

TITOLI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
VALUTAZIONE 

Laurea V.O. o Magistrale o Specialistica 

attinente all’area di riferimento  

6 punti per voto di laurea da 66 a 99 

8 punti per voto di laurea da 100 a 105 

10 punti per voto di laurea da 105 a 110 

15 punti per voto di laurea di 110/110 e lode 

Diploma di Maturità attinente all’area di 

riferimento (esclusivamente per le edizioni di 

Italiano per lo studio e solo se accompagnato 

da documentata esperienza di insegnamento 

nei percorsi AALI attivati nei CPIA) 

6 punti per voto di diploma da 36 a 48 ovvero da 60 a 80 

8 punti per voto di diploma da 49 a 54 ovvero da 81 a 90 

10 punti per voto di diploma da 55 a 60 ovvero da 91 a 100 

15 punti per voto di diploma con menzione/lode 

Abilitazione nelle classi di concorso di 

riferimento max 1 titolo 
4 punti  

Laurea triennale a;ggiuntiva attinente all’area 

di riferimento; max 1 titolo 
3 punti 

Competenze documentate in attività di 

orientamento nelle discipline STEM (solo per 

candidatura a mentor) 

10 punti 

Dottorato di ricerca attinente alle discipline 

STEM o all’insegnamento di Italiano L2 (si 

valuta il dottorato solo per le relative edizioni-

percorsi) max 2 titoli 

5 punti 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

8 

Master universitario, ovvero diploma biennale 

di specializzazione - durata 3000 ore -  attinente 

ai temi del percorso (max 1 titolo) 

3 punti 

Master ovvero corso di perfezionamento 

annuale universitario annuale – durata 1500 ore 

- attinente ai temi del percorso (max 1 titolo) 

2 punti 

Certificazione per l’insegnamento dell’Italiano 

L2/LS (Ditals, Dils-Pg, CEDIL etc..) (solo per 

candidatura a esperto Italiano per lo studio) 

(fino a 3 titoli) 

5 punti per ogni titolo 

Certificazione competenze informatiche 

(ECDL, EIPASS) (fino a 2 titoli) 
2 punti per ogni titolo  

Pubblicazioni attinenti al settore di pertinenza. 

(fino a 2 titoli) 
1 punto per ogni titolo  

Partecipazione a progetti in qualità di 

ESPERTO PON, FSE - FESR, FAMI (per 

almeno 30 ore) attinenti alla selezione (fino a 4 

titoli) 

2 punti per ogni titolo 

Per ogni anno di servizio di insegnamento in  

materie attinenti alla selezione nei CPIA o CTP  
1 punto 

Per ogni anno di servizio svolto nelle 

Istituzioni Scolastiche statali o paritarie nelle 

materie oggetto degli interventi 

0,5 punti 

 

TABELLA DI VALUTAZIONE PER TUTOR 

TITOLI ED ESPERIENZE 

LAVORATIVE 
VALUTAZIONE 

Laurea V.O. o Magistrale o Specialistica  

6 punti per voto di laurea da 66 a 99 

8 punti per voto di laurea da 100 a 105 

10 punti per voto di laurea da 105 a 110 

15 punti per voto di laurea di 110/110 e lode 

Diploma di Maturità con accesso alla CdC EE 

(esclusivamente per le edizioni di Italiano per 

lo studio) 

6 punti per voto di diploma da 36 a 48 ovvero da 60 a 80 

8 punti per voto di diploma da 49 a 54 ovvero da 81 a 90 

10 punti per voto di diploma da 55 a 60 ovvero da 91 a 100 

15 punti per voto di diploma con menzione/lode 

Dottorato di ricerca 5 punti 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

9 

Master universitario, ovvero diploma 

biennale di specializzazione – durata 3000 

ore - in materia attinente ai temi del percorso 

(max 1 titolo) 

3 punti 

Master universitario ovvero corso di 

perfezionamento annuale universitario 

annuale attinente ai temi del percorso. (max 1 

titolo) 

2 punti 

Certificazione competenze informatiche 

(ECDL, EIPASS) (fino a 5 certificazioni) 
5 punti 

Partecipazione a progetti in qualità di 

TUTOR PON, FSE - FESR, FAMI (per 

almeno 30 ore) attinenti alla selezione (fino a 

4 titoli) 

5 punti 

 

In osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi, si procederà nel modo 

seguente: 

1) tutti i candidati saranno inseriti in un gruppo di aspiranti secondo le priorità indicate nel successivo 

art. 9; 

2) all’interno di ciascun gruppo di candidati saranno costituite tre diverse graduatorie, una per ciascuna 

tipologia di incarico (Esperto, Mentor, Tutor); 

3) All’interno di ciascuna graduatoria, i candidati saranno graduati secondo il punteggio attribuito; 

4) L’attribuzione dell’incarico per ciascun candidato collocatosi in posizione utile terrà conto della 

preferenza di tipologia di incarico espressa nel modello A (N.B.: in caso di mancata espressione di 

preferenza dell’incarico da svolgere, verrà assegnato d’ufficio prioritariamente il ruolo di esperto) 

5) Ai fini della scelta della sede di svolgimento dei percorsi, i candidati collocati in posizione utile per 

l’assegnazione dell’incarico saranno convocati per esprimere la loro preferenza, secondo la 

posizione occupata in graduatoria; 

6) Le sedi di attivazione dei percorsi previsti nel progetto saranno quelle per le quali si formeranno i 

gruppi di partecipanti più numerosi; 

7) Per i percorsi (edizioni) da attivare presso la casa circondariale, in ragione delle restrizioni 

d’accesso proprie della sede, l’attribuzione dell’incarico di Esperto, di Mentor e di Tutor darà 

luogo a precedenza assoluta ai Docenti ivi ordinariamente operanti su altri candidati non 

operanti ordinariamente nella predetta sede (prescindendosi, dunque, dal punteggio attribuito in 

graduatoria), alla cui individuazione si ricorrerà solo in assenza di candidature da parte del personale 

operante nella casa circondariale per tutta la durata di ciascun percorso (edizione) attivato. 

8) Fermo restando che, in osservanza del principio di rotazione e di equa distribuzione degli incarichi 

indicato in premessa, si procederà ad assegnazione di un solo incarico a ciascun candidato collocato 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

10 

in posizione utile, sarà tuttavia possibile, nel caso di incarichi non assegnati, assegnare ulteriori 

incarichi per la stessa o per altra tipologia incarico, se richiesto dal candidato.  

Art. 6 - PUBBLICAZIONE RISULTATI 

I risultati della selezione (graduatoria provvisoria) saranno pubblicati all’ Albo online dell’Istituto. La 

graduatoria provvisoria affissa all’albo avrà valore di notifica agli interessati che potranno inoltrare reclamo 

entro 5 giorni dalla data della pubblicazione. Allo scadere dei 5 giorni, in assenza di reclami ovvero in 

accoglimento (con consequenziali rettifiche della graduatoria provvisoria) o respingimento degli stessi, la 

graduatoria diverrà definitiva. Successivamente, il Dirigente Scolastico provvederà ad informare il/la 

candidato/a che si è collocato/a in posizione utile nella graduatoria di merito per l’assegnazione 

dell’incarico.  

Art. 7 - DURATA DELL’ INCARICO 

L’attività oggetto dell’incarico, a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto, avrà durata fino alla 

data di caricamento sulla piattaforma Futura di tutta la documentazione relativa all’attività. Fermo restando 

il rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento, un eventuale 

differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via eccezionale, al solo fine 

di completare il progetto e per ritardi non imputabili all’Esperto; tale eccezionale condizione non modifica, 

comunque, la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico.  

Art. 8 - COMMISSIONE DI VALUTAZIONE 

La Commissione è composta da n. 3 membri in possesso di specifiche professionalità nelle materie oggetto 

dell'Avviso di selezione ed è nominata dal Dirigente scolastico, che la presiede, dopo la scadenza del 

termine per la presentazione delle istanze di partecipazione. Ad essa compete l’organizzazione dei lavori 

istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei candidati e la formazione della 

graduatoria. Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente copia 

dei criteri di valutazione, di cui al presente Avviso, con i punteggi attribuiti a ciascun candidato.  

Art. 9 - MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

La procedura è espletata in conformità̀ ai principi di trasparenza, pubblicità, parità̀ di trattamento, buon 

andamento, economicità̀, efficacia e tempestività̀ dell’azione amministrativa. Nello svolgimento della 

selezione, l’Istituzione Scolastica procede all’attribuzione degli incarichi secondo le priorità descritte nelle 

seguenti fasi (prescindendosi, dunque, dai punteggi individuali attribuiti a ciascun candidato nelle diverse 

fasi):  

1^ FASE: esame delle candidature del personale interno all’Istituzione Scolastica; 

2^ FASE: esame delle candidature del personale di altre Istituzioni Scolastiche, con ricorso alle 

collaborazioni plurime di cui all’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007; 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

11 

3^ FASE: ove non siano state presentate candidature da parte del personale docente interno alla Scuola o 

ad altra Istituzione Scolastica, il conferimento dell’incarico avverrà mediante contratto di lavoro 

autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d. lgs. n. 165/2001, assegnato, prioritariamente al 

personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione  

e, in ultima analisi 

 4^ FASE, a soggetto privato esterno. 

Art. 10 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno cause tassative di esclusione: 

- Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi diversi da quelli indicati; 

- Curriculum Vitae non contenente le dichiarazioni relative agli artt. 38-46 del DPR 445/00, e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali; 

- Curriculum Vitae privo della numerazione e dell’evidenziazione grafica richiesta per 

l’individuazione dei titoli sottoposti a valutazione; 

- scheda valutazione titoli non riportante il corrispondente numero indicato nel curriculum; 

- omissione anche di una sola firma sulla documentazione;  

- documento di identità scaduto o illeggibile; 

- requisiti di ammissione mancanti o non veritieri. 

Si precisa che l’Amministrazione può procedere in qualunque momento, anche a campione, a richiedere a 

ciascun candidato la documentazione probante il possesso del requisito sottoposto a valutazione e ad 

attribuzione di punteggio. 

Art. 11 - CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI PUBBLICI 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, in quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n.105 

Art. 12 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’ art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono le 

seguenti informazioni:  

Trattamento dati: Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica CPIA PALERMO 2 con sede 

amministrativa a Termini Imerese salita San Girolamo, snc, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare i 

diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: pamm15600q@pec.istruzione.it  

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

12 

Protezione dati: Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica CPIA 

PALERMO 2 è NETSENSE s.r.l., via Novaluce 38, Tremestieri Etneo - Catania  

Tipologia di dati trattati e finalità del trattamento: I dati personali (cioè, a titolo esemplificativo non 

esaustivo: nome, cognome, data di nascita, codice fiscale, …), forniti dai Partecipanti al presente Avviso o 

comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità connesse all'Avviso e ai soli fini 

dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione di incarichi individuali.  

Obbligo di conferimento dei dati: Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare 

corso alla domanda di partecipazione.  

Modalità del trattamento: Il trattamento dei dati personali è realizzato con modalità prevalentemente 

informatiche, mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 

estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati.  

Destinatari del trattamento: Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto 

scolastico, che agisce sulla base di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento 

medesimo.  

Conservazione dei Dati: I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento 

delle finalità per le quali sono raccolti o successivamente trattati, secondo quanto previsto dagli obblighi di 

legge.  

Diritti degli interessati: Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’ Istituzione scolastica, nei casi 

previsti, l'accesso ai propri dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la 

limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 

2016/679), presentando istanza all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra 

indicati.  

Diritto di reclamo: Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga 

in violazione di quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al 

Garante per la protezione dei dati personali, come previsto dall’ art. 77 del Regolamento stesso o di adire 

le vie legali nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo.  

Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi: I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o 

organizzazioni internazionali.  

Processo decisionale automatizzato: Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato, 

compresa la profilazione, di cui all’ art. 2, paragrafi 1 e 4 del Regolamento UE 2016/679 

Art. 13 - PUBBLICIZZAZIONE DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 

Il presente avviso viene reso pubblico in data odierna mediante:  

Pubblicazione sull’Albo on line dell’Istituto 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

13 

Pubblicazione su Amministrazione Trasparente 

Pubblicazione sul sito web d’Istituto www.cpiapalermo2.it  

Art. 14 - RINVIO ALL’ ART. 53 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30 MARZO 2001, N. 165 

Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’ art. 53 

D. Lgs. 165/2001.  

Art. 15 - NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al D.Lgs. n. 165/2001, al codice 

civile e alle altre norme vigenti.  

Art. 16 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 

Scolastico Prof. Fabio Pipitò. 

  

 

IL RUP – DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Fabio Pipitò 
(firmato digitalmente) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

14 

ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 
       Al Dirigente Scolastico 

del CPIA Palermo 2 
Il/la sottoscritto/a____________________________________   nato/a a _______________________________ il 

_______________                                      cod. fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via____________________________________________________ 

recapito cell. ____________________   indirizzo e-mail ______________________________________________  

in servizio presso la S.A./P.E. di ____________________ con la qualifica di docente a tempo _________________ 

classe di concorso ____________________________________________________________________________ 

CHIEDE 

- di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di ESPERTO nei percorsi:                              
N.B.: qualora ci si candidi per più incarichi, indicare all’interno del riquadro a fianco l’ordine di preferenza, numerando da 1 a 3 

                                          PERCORSI FORMATIVI (spuntare la casella)    ORE  

Intervento A - Percorsi curriculari e/o co-curriculari di orientamento e formazione 
per il potenziamento di competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzati alla 
promozione di pari opportunità di genere. 

5 27 

Intervento A – Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti (Italiano per lo studio) 

3 40 

 
- di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di MENTOR nei percorsi:                              

N.B.: qualora ci si candidi per più incarichi, indicare all’interno del riquadro a fianco l’ordine di preferenza, numerando da 1 a 3 

                                          PERCORSI FORMATIVI (spuntare la casella)    ORE  
Intervento A – Percorsi di tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere 
STEM. 

1 10 

 
- di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di TUTOR nei percorsi:                              

N.B.: qualora ci si candidi per più incarichi, indicare all’interno del riquadro a fianco l’ordine di preferenza, numerando da 1 a 3 

                                          PERCORSI FORMATIVI (spuntare la casella)    ORE  

Intervento A - Percorsi curriculari e/o co-curriculari di orientamento e formazione 
per il potenziamento di competenze STEM, digitali e di innovazione finalizzati alla 
promozione di pari opportunità di genere. 

5 27 

Intervento A – Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze 
linguistiche degli studenti (Italiano per lo studio). 3 40 

 

 

 

 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

15 

 

Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere disponibile a svolgere l’incarico 

 esclusivamente nella/e S.A. / P.E. di _____________________________________________________ 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti, nel caso di dichiarazioni 
mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di avere cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando e di accettarne incondizionatamente i contenuti; 

 di non essere stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 di essere in possesso dell’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 

riferisce; 

 di non aver subito condanne penali di non essere stati destinatari di provvedimenti che riguardano l’applicazione di 

misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

 di non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

 non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, si impegnano 

a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con l’esercizio 

dell’incarico; 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta; 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo di Lavoro 

 di avere adeguata competenza informatica per l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

 

 

Data___________________     Firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Curriculum Vitae (CON NUMERAZIONE ED EVIDENZIAZIONE DEI TITOLI OGGETTO DI AUTOVALUTAZIONE; LA 
MANCATA NUMERAZIONE EDEVIDENZIAZIONE E’ CAUSA DI ESCLUSIONE, CFR ART. 4, C. 2) dell’Avviso di Selezione) 

  Documento di identità in fotocopia 

 Allegato B1 (griglia di autovalutazione) con numerazione del titolo oggetto di valutazione (cancellare se si richiede solo 
incarico tutor) 

 Allegato B2 (griglia di autovalutazione) con numerazione del titolo oggetto di valutazione (cancellare se si richiede solo 
incarico esperto e/o mentor) 

 Allegato C (dichiarazione insussistenza cause ostative) 

 Allegato D (scheda progetto) 

N.B.: LA DOMANDA PRIVA DEGLI ALLEGATI E/O NON FIRMATI NON VERRÀ PRESA IN CONSIDERAZIONE 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

16 

 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE  

Il/la sottoscritto/a, ai sensi degli art. 46 e 47 del DPR 28.12.2000 n. 445, consapevole della responsabilità penale cui può andare 
incontro in caso di affermazioni mendaci, ai sensi dell'art. 76 del medesimo 445/2000, dichiara di avere la necessaria 
conoscenza della piattaforma PNRR e di quant’altro occorrente per svolgere con correttezza, tempestività ed efficacia i compiti 
inerenti alla figura professionale per la quale si partecipa ovvero di acquisirla nei tempi previsti dall’incarico. 
 

Data___________________     Firma________________________________________ 

 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, autorizza 
l’istituto al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 
della pubblica amministrazione 

 

Data___________________    Firma_______________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

17 

 

ALLEGATO B1 - GRIGLIA DI VALUTAZIONE TITOLI PER ESPERTO e MENTOR 

TITOLI ED 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

VALUTAZIONE 

P
U

N
TEG

G
IO

 
D

IC
H

IA
R

A
TO

 
 N

U
M

ER
O

  
R

IPO
R

TA
TO

  

SU
 C

V
  

  SPA
ZIO

 
C

O
M

M
ISSIO

N
E

 

Laurea V.O. o Magistrale o 

Specialistica attinente 

all’area di riferimento (cl. di 

conc. A028 e A060) 

6 punti per voto di laurea da 66 a 99 

8 punti per voto di laurea da 100 a 105 

10 punti per voto di laurea da 105 a 110 

15 punti per voto di laurea di 110/110 e lode 

   

Diploma di Maturità 

attinente all’area di 

riferimento (esclusivamente 

per le edizioni di Italiano per 

lo studio e solo se 

accompagnato da 

documentata esperienza di 

insegnamento nei percorsi 

AALI attivati nei CPIA) 

6 punti per voto di diploma da 36 a 48 ovvero da 60 a 80 

8 punti per voto di diploma da 49 a 54 ovvero da 81 a 90 

10 punti per voto di diploma da 55 a 60 ovvero da 91 a 100 

15 punti per voto di diploma con menzione/lode 

   

Abilitazione nelle classi di 
concorso di riferimento max 

1 titolo 

4 punti  
   

Laurea triennale aggiuntiva 

attinente all’area di 

riferimento; max 1 titolo 

3 

   

Competenze documentate in 

attività di orientamento 
nelle discipline STEM (solo 

per candidatura a mentor) 

10 

   

Dottorato di ricerca attinente 

alle discipline STEM o 

all’insegnamento di Italiano 

L2 (si valuta il dottorato solo 

per le relative edizioni-

percorsi) max 2 titoli 

5 

   

Master universitario, ovvero 
diploma biennale di 

specializzazione - durata 

3000 ore -  attinente ai temi 

del percorso (max 1 titolo) 

3 

   

Master ovvero corso di 

perfezionamento annuale 
2    

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

18 

universitario – durata 1.500 

ore - attinente ai temi del 

percorso (max 1 titolo) 

Certificazione per 

l’insegnamento dell’Italiano 

L2/LS (Ditals, Dils-Pg, 

CEDIL etc..) (solo per 
candidatura a esperto 

Italiano per lo studio) (fino a 

3 titoli) 

5 per ogni titolo 

   

Certificazione competenze 

informatiche (ECDL, 

EIPASS) (fino a 2 titoli) 

2 per ogni titolo  

   

Pubblicazioni attinenti al 

settore di pertinenza. (fino a 

2 titoli) 
1 per ogni titolo  

   

Partecipazione a progetti in 

qualità di ESPERTO PON, 

FSE - FESR, FAMI (per 

almeno 30 ore) attinenti alla 

selezione (fino a 4 titoli) 

2 per ogni titolo 

   

Per ogni anno di servizio nei 

CPIA o CTP  
1 

   

Per ogni anno di servizio 

svolto nelle Istituzioni 

Scolastiche statali o paritarie 

nelle materie oggetto degli 

interventi 

0,5 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

19 

ALLEGATO B2 – GRIGLIA DI VALUTAZIONE TITOLI PER TUTOR 
 

TITOLI ED 

ESPERIENZE 

LAVORATIVE 

VALUTAZIONE P
U

N
TEG

G
IO

 

D
IC

H
IA

R
A

TO
 

 N
U

M
ER

O
  

R
IPO

R
TA

TO
  

SU
 C

V
  

  SPA
ZIO

 

C
O

M
M

ISSIO
N

E
 

Laurea V.O. o 

Magistrale o 

Specialistica  

6 punti per voto di laurea da 66 a 99 

8 punti per voto di laurea da 100 a 105 

10 punti per voto di laurea da 105 a 110 

15 punti per voto di laurea di 110/110 e lode 

   

Diploma di Maturità 

con accesso alla CdC 

EE  

6 punti per voto di diploma da 36 a 48 ovvero da 60 a 80 

8 punti per voto di diploma da 49 a 54 ovvero da 81 a 90 

10 punti per voto di diploma da 55 a 60 ovvero da 91 a 100 

15 punti per voto di diploma con menzione/lode 

   

Dottorato di ricerca 5    

Master universitario, 

ovvero diploma 

biennale di 

specializzazione - 

durata 3000 ore in 
materia attinente ai 

temi del percorso (max 

1 titolo) 

3 

   

Master universitario 

ovvero corso di 

perfezionamento 

annuale universitario – 

1500 ore - attinente ai 

temi del percorso. 

(max 1 titolo) 

2 

   

Certificazione 

competenze 

informatiche (ECDL, 

EIPASS) (fino a 5 

certificazioni) 

5  

   

Partecipazione a 

progetti in qualità di 

TUTOR PON, FSE - 

FESR, FAMI (per 

almeno 30 ore) 
attinenti alla selezione 
(fino a 4 titoli) 

5 

   

 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

20 

ALLEGATO C 
 

DICHIARAZIONE DI INSUSSISTENZA CAUSE OSTATIVE PER IL RUOLO DI ESPERTO, MENTOR E/O TUTOR 
Il sottoscritto ____________________________________________________________________________  
 
 nato a _______________ il______________ residente a_____________ provincia di __________________ 
 
 via________________________________________________ Codice Fiscale ________________________  
 
partecipante alla selezione in qualità di ______________________________ nel progetto di cui in oggetto 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi 

speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si avrà la 

decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 e 

l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi e per gli effetti di cui agli 

artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

- di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e dall’art. 

53, del d.lgs. n. 165/2001;  

- ovvero, nel caso in cui sussistano situazioni di incompatibilità, che le stesse sono le 

seguenti:_______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________

____________________________________________________________; 

- di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 53, comma 14, del 

d.lgs. n. 165/2001, che possano interferire con l’esercizio dell’incarico; 

- che l’esercizio dell’incarico non coinvolge interessi propri o interessi di parenti, affini entro il secondo grado, 

del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, né 

interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o 

rapporti di credito o debito significativi o interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, 

procuratore o agente, titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 

società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente; 

- di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito; 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica conferente eventuali variazioni che 

dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico; 

- di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 

carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico; 

- di essere stato informato/a, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 

del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei dati 

personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

21 

esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 

consenso. 

 

          

 
  
                                                                                                                                        Firmato 
 
 __________________ 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/


Centro Provinciale Istruzione Adulti 
CPIA PALERMO 2 

Codice fiscale: 96024800821 Codice meccanografico: PAMM15600Q  

Sede amministrativa: Salita San Girolamo snc – 90018 Termini Imerese Tel. 091/8114042 

p.e.o.: pamm15600q@istruzione.it - p.e.c.: pamm15600q@pec.istruzione.it 
www.cpiapalermo2.it 

 

 

 

 

22 

ALLEGATO D – SCHEDA PROGETTO 

Denominazione progetto:   

Sede Associata/Punto di Erogazione:  

Responsabile Progetto:   

Obiettivi (Descrivere gli obiettivi misurabili che si intendono perseguire, i destinatari a cui si rivolge, le finalità e le metodologie utilizzate. Illustrare 

eventuali rapporti con altre istituzioni.) 
 
 

 
 
 
 

 

Durata e fasi operative (Descrivere l'arco temporale nel quale il progetto si attua, illustrare le fasi operative individuando le attività da 

svolgere) 
  

Sussidi didattici (Descrivere gli strumenti che verranno utilizzati) 

Monitoraggio degli apprendimenti (Definire le modalità di valutazione del percorso) 

 
 
 
 
 
 

 
 

  Firma 

_____________________________________    

 

 

mailto:pamm15600q@istruzione.it
mailto:pamm15600q@pec.istruzione.it
http://www.cpiapalermo2.it/

		2024-11-21T11:16:16+0100
	FABIO PIPITO'




